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Primitci učenika i studenata u 2017. godini  JOPPD za polaznike SO u 2017. godini 

U pravilniku o porezu na dohodak koji je stupio na snagu 

4. veljače 2017. godine izmijenjen je način 

oporezivanja primitaka učenika i studenata na 

redovnom školovanju za rad preko studentskih i 

učeničkih udruga (student servis).  

Propisani neoporezivi iznos od 15.000,00 kuna, uvećan 

za iznos godišnjeg osnovnog osobnog odbitka od 

45.600,00 kuna, ukupno 60.600,00 kuna, predstavlja 

neoporezivi primitak kojeg student ili učenik može 

primiti u godini dana bez oporezivanja porezom na 

dohodak. Na sve iznad tog iznosa obračunava se i plaća 

porez na dohodak i pripadajući prirez porezu na 

dohodak. 

Po osnovi primitaka koje ostvare učenici i studenti ne 

postoji obveza obračuna doprinosima osim doprinosa 

za mirovinsko osiguranje u određenim okolnostima 

(5%) i doprinosa za zdravstveno osiguranje zaštite 

zdravlja na radu (0,5%) što je obveza posrednika, kao i 

do sada. Obveza doprinosa se obračunava na osnovicu i 

kao takva ne utječe na ukupan iznos ostvarenih 

primitaka učenika i studenata. Poslodavac također na 

primitak studenta ili učenika mora platiti i proviziju 

Studentskom centru koju propisuje  Studentski centar 

do visine od 12% ukupnog primitka studenta ili 

učenika, iako može varirati od centra do centra. 

Student ili učenik može biti uzdržavani član ukoliko 

njegovi oporezivi primitci, primitci na koje se ne plaća 

porez i drugi primitci koji se ne smatraju dohotkom, ne 

prijeđu u jednoj godini šesterostruku iznos osnovice 

osobnog odbitka, odnosno 15.000,00 kuna.  

Napominjemo da u ovaj prag ulaze bilo koji oblici 

primitaka, kao što su stipendije, ugovor o djelu, kamate 

na štednju i slično, dok  se prema članku 17. Zakona o 

porezu na dohodak socijalne potpore, doplatak za 

djecu, potpore za novorođenče, obiteljske mirovine djece 

nakon smrti roditelja, darovanja za zdravstvene potrebe i 

slično ne uzimaju u obzir. 

Izmijenjen je način popunjavanja obrasca JOPPD za 

polaznike stručnog osposobljavanja.  

Od 1. siječnja 2017. godine na strani B u polje pod rednim 

brojem 10. ''Ukupni sati rada prema kojima se radi 

obračun'' potrebno je upisati kalendarske dane 

provedene u osiguraju u tom mjesecu, umjesto sate 

rada kao što je bilo potrebno do sada.  

 

Obrazac PK – korištenje osobnog odbitka 

Osobni odbitak pri utvrđivanju predujma poreza na 

dohodak od nesamostalnog rada priznaje se na temelju 

Porezne kartice i može se tijekom godine koristiti samo 

kod onog poslodavca/isplatitelja primitka ili mirovine 

kod kojeg se nalazi Porezna kartica radnika.   

Iznimno u novom Pravilniku o porezu na dohodak, 

objavljeno, u Narodnim novinama 10/17, koji je stupio na 

snagu 4. veljače 2017. godine, propisano je da radnik koji 

ostvaruje dohodak od nesamostalnog rada kod dva ili 

više poslodavaca, može osobni odbitak koristiti kod više 

isplatitelja uz uvjet da zatraži raspodjelu osobnog 

odbitka prema isplatiteljima primitka, odnosno 

poslodavcima.  

Porezna uprava će u tom slučaju na Poreznoj kartici 

radnika (PK obrazac) evidentirati omjer raspodjele 

osobnog odbitka (postotak) i izdati novi Obrazac PK i 

istovremeno Obrazac PK s oznakom DUPLIKAT porezne 

kartice ovisno o broju poslodavaca. Svaki poslodavac 

može koristiti osobni odbitak do utvrđenog postotka.  

Obrazac PK u papirnatom obliku poslodavac i isplatitelj 

plaće ili mirovine je dužan čuvati do uručenja radniku pri 

raskidu radnog odnosa. Iznimno, pri raskidu radnog 

odnosa na zahtjev radnika poslodavac može zadržati 

Obrazac PK sve dok ne isplati sve primitke, odnosno 

plaću. 

U OVOM BROJU PROČITAJTE: 

1. Primitci učenika i studenata u 2017. godini 

2. JOPPD za polaznike stručnog 

osposobljavanja u 2017. godini 

3. Obrazac PK – korištenje osobnog odbitka 

4. PD-IPO Obrazac - povezane osobe prema 

OPZ-u i Zakonu o porezu na dobit 

5. Naknada troškova prijevoza na posao i s 

posla 

6. Podsjetnik na predaju Obrasca OPZ-STAT 

7.  
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PD-IPO Obrazac - povezane osobe prema OPZ-u i 
Zakonu o porezu na dobit 

 Naknada troškova prijevoza s posla i na posao 

Uz prijavu poreza na dobit za 2016. godinu se uz ostala 

izvješća po prvi put dostavlja i izvješće o poslovnim 

događajima s povezanim osobama – PD-IPO obrazac, čija 

su forma i sadržaj propisani člankom 47.b. Pravilnika o 

porezu na dobit.  

Za potrebe sastavljanja ovog obrasca, povezanim osobama 

smatraju se osobe iz članka 13. Stavka 2. Zakona o porezu 

na dobit i članka 49. Općeg poreznog zakona. 

Prema Zakonu o porezu na dobit povezanim osobama 

smatraju se osobe od kojih jedna osoba sudjeluje neizravno 

ili izravno u upravi, nadzoru ili kapitalu druge osobe ili iste 

osobe sudjeluju izravno ili neizravno u kapitalu, upravi ili 

nadzoru društva. 

Prema Općem poreznom zakonu povezane osobe su one 

kod kojih je ispunjen jedan od sljedećih uvjeta:  

 dvije ili više fizičkih ili pravnih osoba koje za 

izvršavanje obveza iz porezno-dužničkog odnosa 

predstavljaju jedan rizik jer jedna od njih ima, izravno 

ili neizravno, kontrolu nad drugom ili drugima; 

 dvije ili više fizičkih ili pravnih osoba koje za 

izvršavanje obveza iz porezno-dužničkog odnosa 

predstavljaju jedan rizik jer jedna od njih ima, izravno 

ili neizravno, značajan utjecaj na drugu ili druge; 

 dvije ili više fizičkih ili pravnih osoba između kojih ne 

postoji odnos kontrole  ili značajan utjecaj, ali koje 

predstavljaju jedan rizik za izvršavanje obveza iz 

porezno-dužničkog odnosa jer su međusobno 

povezane tako da postoji velika vjerojatnost da zbog 

pogoršanja ili poboljšanja gospodarskog i 

financijskog stanja jedne osobe može doći do 

pogoršanja ili poboljšanja gospodarskog i financijskog 

stanja jedne ili više drugih osoba, jer se između njih 

provodi ili postoji mogućnost prijenosa gubitaka, 

dobiti ili sposobnosti za plaćanje. 

Smatra se da postoji odnos povezanih osoba i između 

poreznog dužnika i njegovog bračnog druga, njegovog 

krvnog srodnika u ravnoj liniji, u pobočnoj liniji do četvrtog 

stupnja, po tazbini do istog stupnja bez obzira je li brak 

prestao ili nije, posvojitelj, posvojenika, skrbnika, osobe pod 

skrbništvom, staratelja, osobe pod starateljstvom te osobe 

koja s njime živi u zajedničkom kućanstvu. 

 Troškovi prijevoza na posao i s posla se ne smatraju 

oporezivim primitcima po osnovi nesamostalnog rada 

do visine stvarnih izdataka prema cijeni mjesečne 

odnosno pojedinačne prijevozne karte neovisno o 

tome radi li se o mjesnom ili međumjesnom javnom 

prijevozu.  

Isplate naknada troškova prijevoza s posla i na posao 

priznaju se na temelju vjerodostojnih isprava, 

odnosno računa, obračuna, odluka, potvrda o cijeni 

karata i slično. Vjerodostojnom ispravom smatraju se i 

javno objavljeni, odnosno dostupni cjenici ovlaštenih 

prijevoznika koje su poslodavci obvezni osigurati i 

čuvati u svojim službenim evidencijama radi 

priznavanja neoporezivih iznosa. 

Bitno je napomenuti da ukoliko na području prometuje 

više prijevoznika, isplata naknade troškova prijevoza 

smatra se neoporezivim primitkom do visine mjesečne 

ili pojedinačne cijene putne karte onog prijevoznika čiju 

uslugu radnik stvarno koristi, ukoliko se osiguraju 

vjerodostojni dokazi, neovisno o tome posluje li na tom 

području prijevoznik koji je jeftiniji. Isto tako, ukoliko 

radnik putuje na posao osobnim automobilom, 

naknada troškova prijevoza se ne smatra oporezivom 

do visine cijene mjesečne karte bilo kojeg 

prijevoznika koji na tom području prometuje. 

Prema članku 7. stavku 31. Pravilnika o porezu na 

dohodak naknada troškova prijevoza ne može se 

neoporezivo isplatiti radnicima koji su cijeli mjesec 

proveli na bolovanju, nisu radili ili bili na plaćenom, 

odnosno neplaćenom dopustu. 

 

Podsjetnik na predaju obrasca OPZ-STAT 

 
Do 20. veljače 2017. godine, svi porezni obveznici 

upisani u registar obveznika PDV-a, moraju Poreznoj 

upravi dostaviti Izvješće o nenaplaćenim a dospjelim 

potraživanjima – OPZ-STAT.  

Obrazac se dostavlja za sva potraživanja na dan 31. 

prosinca 2016. godine, a koja nisu naplaćena do 31. 

siječnja 2017. godine. 


